hombre es libre para recluirse, abdicando de su estado de vigilancia sobre la realidad, en la particularidad del *amor sui usque ad contemptum Dei*, pero no lo es para invertir de nuevo la dirección, pues para eso precisa de una ‘liberación’ “. SPAEMANN, R., *Felicidad y benevolencia*, Rialp, Madrid, 1991, 217.

⁷⁴ *In II Sententiarum*, d. 25, q. 1, a. 5, ad 2.

⁷⁵ “Ad tertium (...). Unde quod liberum arbitrium diversa eligere possit servato ordinis finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis eius: sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde maior libertas arbitrii est in angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare possumus”. *Summa Theologiae*, I, q. 62, a. 8, ad 3.

⁷⁶ “Ad secundum dicendum, quod ad rationem liberi arbitrii non pertinet ut indeterminante se habeat ad bonum vel ad malum: quia liberum arbitrium per se in bonum ordinatum est, cum bonum sit obiectum voluntatis, nec in malum tendit nisi propter aliquem defectum”. *In II Sententiarum*, d. 25, q. 1, a. 1, ad 2.

⁷⁷ *Ibid.*

⁷⁸ “Ad tertium dicendum, quod liberum arbitrium nominat potentiam eligentem bonum vel malum, et non illud quod ad utrumque inclinatur. (...) Ad quintum dicendum quod voluntas est secundum hoc determinata et in unum naturaliter tendens, ita quod in alterum naturaliter non tendit; non tamen in illud in quod naturaliter tendit de necessitate, sed voluntario tendit; unde et potest illud non eligere. Similiter potest etiam non eligere illud peccatum in quod sensualitas corrupta inclinatur: quia inclinatio naturalis, ut dictum est, est secundum exigentiam naturae in qua invenitur talis inclinatio”. *Ibid.*, d. 39, q. 2, a. 2, ad 3 y ad 5.

No es posible, por tanto, postular una perfección de la voluntad en donde sólo hay potencialidad; es decir, el estado de indiferencia ante el bien o el mal no puede ser un estado definitivo en el hombre y mucho menos el ideal. Pero, la indiferencia o contingencia de la voluntad libre es algo más para Ockham. Una definición completa la encontramos en sus comentarios a la *Física* de Aristóteles: “la voluntad libre puede querer algo o no quererlo. La voluntad volente puede obrar algo y –sin ninguna mutación en el intelecto, ni en la misma operación de la voluntad, ni tampoco por la influencia de alguna causa extrínseca– puede desistir de lo que quiere y producir un efecto contrario, o también continuar su acto; de tal modo que igualmente se encuentra dispuesta a obrar o no obrar (...) o a producir efectos contrarios (ante el mismo objeto) de tal modo que ante alguno puede causar amor o el odio hacia él”⁷⁹.